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부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 관광과

관광과 13,608,512 6,457,927 7,150,585

기 4,354,869

도 2,641,426

시 6,612,217

관광산업 진흥 13,433,576 6,341,837 7,091,739

기 4,354,869

도 2,641,426

시 6,437,281

관광자원 관리 3,543,997 4,743,649 △1,199,652

기 129,869

도 1,426

시 3,412,702

맛의도시 목포 브랜드화 사업 189,400 239,100 △49,700

201 일반운영비 102,000 176,100 △74,100

01 사무관리비 82,000 83,500 △1,500

○운영수당 4,000

― 목포 으뜸맛집 선정위원회 회의 참석수당

4,000

○일반수용비 78,000

― 목포으뜸맛집 맛지도 제작 35,000

― 목포으뜸맛집 책자 제작 8,000

― 목포으뜸맛집 인증패 제작 5,000

― 간편음식(주전부리) 상품화 홍보마케팅

30,000

100,000원*10명*4회

700원*50,000부

4,000원*2,000부

100,000원*50개

30,000,000원*1식

03 행사운영비 20,000 90,000 △70,000

○음식관광 체험 프로그램 운영

20,00020,000,000원*1회

202 여비 2,400 3,000 △600

01 국내여비 2,400 3,000 △600

○음식관광 활성화를 위한 선진지 견학

2,400100,000원*3명*8회

207 연구개발비 20,000 50,000 △30,000

01 연구용역비 20,000 50,000 △30,000

○맛깔스러운 나혼자 남도밥상 컨설팅

20,00020,000,000원*1식

301 일반보전금 25,000 10,000 15,000

09 행사실비지원금 15,000 10,000 5,000

○음식문화 행사 참석자 실비 보상

10,000

○으뜸맛집 관리를 위한 암행조사단 운영

5,000

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

12 기타보상금 10,000 0 10,000

○목포으뜸맛집 위생용품 등 지원

10,00010,000,000원*1식



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 30,000 0 30,000

12 민간인위탁교육비 30,000 0 30,000

○목포으뜸맛집 경영개선 역량강화 교육

30,000200,000원*50명*3회

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○맛깔스러운 나혼자 남도밥상 식기류 지원

10,00010,000,000원*1식

관광활성화 지원 630,119 747,521 △117,402

101 인건비 65,747 32,266 33,481

04 기간제근로자등보수 65,747 32,266 33,481

○관광안내소 안내원 65,747

― 기본급 36,973

― 주휴수당 7,674

― 휴일수당 11,511

― 간식비 1,060

― 생활임금보전수당 2,189

― 기간제근로자 4대 보험료(건강)

2,002

― 기간제근로자 4대 보험료(연금)

2,626

― 기간제근로자 4대 보험료(산재)

543

― 기간제근로자 4대 보험료(고용)

963

― 기간제근로자 4대 보험료(장기요양)

206

69,760원*2명*265일

69,760원*2명*55일

69,760원*2명*55일*150%

2,000원*2명*265일

91,200원*2명*12개월

29,173,500원*2명*3.43%

29,173,500원*2명*4.5%

29,173,500원*2명*0.929%

29,173,500원*2명*1.65%

1,001,000원*2명*10.25%

201 일반운영비 287,672 324,055 △36,383

01 사무관리비 188,560 228,980 △40,420

○일반수용비 164,360

― 관광목포 광고료 30,000

― 인터넷 포털사이트 관광목포 홍보

15,000

― 관광객배부용 관광안내지도 제작

30,000

― 외국어(영,중,일) 관광안내지도 제작

18,000

― 관광상품 홍보물 제작 7,000

― 관광 홍보물품 배부용 쇼핑백 제작

12,000

― 관광객 유치 목포관광 홍보물품 구입

36,000

― 관광박람회 이벤트 홍보경품 구입

10,000

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

1,000원*30,000부

1,000원*3종*6,000부

700원*10,000부

1,200원*10,000개

10,000원*3종*1,200개

2,000,000원*5회



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 종합관광안내소 경비용역료

1,320

― 관광안내소 운영물품 구입

5,040

○임차료 21,200

― 목포역 관광안내소 임차료

1,500

― 공용버스터미널 관광안내소 임차료

2,500

― 무안공항 홍보판 임차료

2,200

― 관광박람회 참가 부스 임차료

15,000

○피복비 3,000

― 관광안내원 근무복,모자 등 구입

3,000

110,000원*1식*12월

70,000원*6개소*12월

1,500,000원*1개소*1회

2,500,000원*1개소*1회

2,200,000원*1개소*1회

3,000,000원*1개*5회

300,000원*10명

02 공공운영비 39,912 40,875 △963

○공공요금 및 제세 22,632

― 한국여행업협회(KATA)연회비

2,000

― 관광안내소 인터넷 사용료

2,592

― 관광안내소 전기료

9,720

― 관광안내소 일반전화 사용요금

3,240

― 종합관광안내소 정수기 사용요금

600

― 관광홍보물 발송 우편료 2,950

― 관광홍보물 발송 택배비

960

― 느린우체통 엽서 발송 우편료

570

○시설장비유지비 17,280

― 문화관광 홈페이지 업데이트 및 유지보수

8,280

― 문화관광 홈페이지 구글지도 사용료

3,600

― 목포 스탬프 투어 앱 유지관리비

3,600

― 관광안내소 유지보수비 1,800

2,000,000원*1회

40,000원*6개소*12월*90%

150,000원*6개소*12월*90%

50,000원*6개소*12월*90%

25,000원*2대*12월

590원*5,000건

8,000원*10건*12월

380원*1,500건

8,280,000원*1식

300,000원*12개월

3,600,000원*1식

300,000원*6개소

03 행사운영비 59,200 54,200 5,000

○관광박람회 홍보관 설치비 30,000

○관광박람회 이벤트 진행비 5,000

○팸투어 추진 버스 임차료 4,200

○관광목포 수도권 현장 홍보 5,000

6,000,000원*5회

1,000,000원*5회

700,000원*6회

5,000,000원*1회



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국내 및 해외 관광객 유치 관광설명회

10,000

○관광상품개발 워크샵 및 설명회

5,000

10,000,000원*1회

2,500,000원*2회

202 여비 3,900 4,300 △400

01 국내여비 3,900 4,300 △400

○관광코스개발관련 선진지 견학

800

○관광박람회 참가 2,500

○관광교류 협약도시 방문 홍보마케팅

600

100,000원*2명*4회

100,000원*5명*5회

100,000원*2명*3회

203 업무추진비 6,300 6,600 △300

03 시책추진업무추진비 6,300 6,600 △300

○관광경제 활성화 업무추진 3,600

○관광육성 활성화 업무추진 2,700

4,000,000원*90%

3,000,000원*90%

301 일반보전금 180,000 334,800 △154,800

07 외빈초청여비 80,000 130,000 △50,000

○국내 관광객 유치를 위한 팸투어

50,000

○외국인 초청 팸투어 10,000

○MICE 관광객유치 팸투어 20,000

10,000,000원*5회

10,000,000원*1회

10,000,000원*2회

12 기타보상금 100,000 203,000 △103,000

○단체관광객 유치 인센티브 66,000

― 내국인 50,000

― 학생 3,000

― 외국인 13,000

○개별관광객 유치 인센티브 30,000

― 내일로,바다로 이용객(숙박비) 지원

20,000

― 내일로(목포도착환영꾸러미) 지원

10,000

○목포스탬프투어 앱 목표달성 기프티콘 지급

4,000

10,000원*5,000명

3,000원*1,000명

13,000원*1,000명

10,000원*2,000명

10,000원*1,000명

1,000,000원*4분기

401 시설비및부대비 86,500 45,500 41,000

01 시설비 86,500 45,500 41,000

○노후 관광안내소 시설 보수

10,000

○관광안내판, 대형홍보판 등 유지보수

2,500

○주요 관광지 시설 보수 4,000

○목포시 관광안내도 신규 설치

10,000

○주요 관광지 포토존 설치

60,000

10,000,000원*1개소

500,000원*5개소

2,000,000원*2개소

10,000,000원*1개소

15,000,000원*4개소



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화관광해설사 지원 225,174 215,750 9,424

기 59,869

도 1,426

시 163,879

201 일반운영비 4,172 9,450 △5,278

01 사무관리비 3,692 9,450 △5,758

○피복비 3,692

― 문화관광해설사 근무복(동복) 구입

1,600

― 문화관광해설사 근무복(춘추복,모자) 구입

1,837

― 문화관광해설사 근무복(하복) 구입

255

320,000원*5명

367,400원*5명

51,000원*5명

02 공공운영비 480 0 480

○문화관광 해설사의 집 인터넷 사용료

48040,000원*12월

301 일반보전금 221,002 206,300 14,702

기 59,869

도 1,426

시 159,707

09 행사실비지원금 1,550 2,700 △1,150

○문화관광해설사 워크숍 1,55050,000원*31명*1회

12 기타보상금 219,452 203,600 15,852

○문화관광해설사 활동실비

210,60050,000원*27명*13회*12월

기 58,443

시 152,157

○문화관광해설사(외국어) 활동실비

2,8522,852,000원*1식

기 1,426

도 1,426

○관광통역사 활동 실비 6,00060,000원*4명*25회

시티투어지원 97,000 101,600 △4,600

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○일반수용비 7,000

― 주간 야경 시티투어 홍보 리플릿 제작

7,000700원*10,000부

301 일반보전금 20,000 21,000 △1,000

12 기타보상금 20,000 21,000 △1,000

○목포시티투어 탑승해설사 활동비

15,000

○야경시티투어 탑승해설사 활동비

5,000

50,000원*1명*300회

50,000원*1명*100회

307 민간이전 70,000 73,600 △3,600



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 70,000 73,600 △3,600

○주간 시티투어 운영 지원금 54,000

○야경시티투어 운영 지원금 16,000

180,000원*300회

160,000원*100회

관광영상홍보지원 668,800 651,000 17,800

201 일반운영비 600,000 600,000 0

01 사무관리비 600,000 600,000 0

○목포 미디어마케팅 관광홍보프로그램 제작지

원 600,00020,000,000원*30회

202 여비 1,800 4,000 △2,200

01 국내여비 1,800 4,000 △2,200

○목포 미디어마케팅 관광홍보프로그램 제작 업

무협의 1,800100,000원*3명*6회

301 일반보전금 67,000 47,000 20,000

07 외빈초청여비 55,000 20,000 35,000

○미디어 관계자 초청 55,0005,000,000원*11회

09 행사실비지원금 12,000 27,000 △15,000

○목포마케팅 관광프로그램 촬영지원

12,00050,000원*15명*16회

관광시설 관리 315,817 94,474 221,343

101 인건비 29,677 29,134 543

04 기간제근로자등보수 29,677 29,134 543

○유달유원지 시설물 관리 29,677

― 기본급 21,766

― 주휴수당 3,349

― 간식비 624

― 생활임금보전수당 1,095

― 기간제근로자 4대 보험료(건강)

900

― 기간제근로자 4대 보험료(연금)

1,180

― 기간제근로자 4대 보험료(산재)

244

― 기간제근로자 4대 보험료(고용)

426

― 기간제근로자 4대 보험료(노인장기요양)

93

69,760원*2명*156일

69,760원*2명*24일

2,000원*2명*156일

91,200원*2명*6개월

26,210,000원*3.43%

26,210,000원*4.5%

26,210,000원*0.929%

25,810,000원*1.65%

899,000원*10.25%

201 일반운영비 19,740 10,740 9,000

01 사무관리비 8,340 7,140 1,200

○일반수용비 8,340

― 갓바위/유달유원지 상가 8,340

ㆍ승강기 검사 수수료

300150,000원*2개소*1회



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ소방시설 정밀안전점검 수수료

1,600

ㆍ소방시설 작동검사 수수료

1,400

ㆍ전기안전관리 수수료

1,440

ㆍ상가임대에 따른 온비드 이용료

1,200

ㆍ유달유원지 상가승강기 관리비

1,200

ㆍ유달유원지 청소용품 구매

1,200

800,000원*2개소*1회

700,000원*2개소*1회

120,000원*1개소*12월

120,000원*10회

100,000원*12개월

100,000원*12월

02 공공운영비 11,400 3,600 7,800

○공공요금 및 제세 5,400

― 갓바위/유달유원지 상가/ 스카이워크 경관

조명 5,400

ㆍ공용부분 전기료 5,400

○시설장비 유지비 6,000

― 오수처리시설 보수비 6,000

150,000원*3개소*12월

6,000,000원*1식

202 여비 4,400 4,600 △200

01 국내여비 4,400 4,600 △200

○관광시설 업무추진 관외여비

800

○외달도 해변 개장 운영 관내여비

3,600

100,000원*2명*4회

20,000원*3명*60일

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○스카이워크 입장객 덧신 구매

2,0002,000,000원*1식

401 시설비및부대비 260,000 50,000 210,000

01 시설비 260,000 50,000 210,000

○유달유원지 내 관광시설물 보수

20,000

○유달유원지 상가건물 유지보수

20,000

○갓바위문화타운 시설물 유지보수

5,000

○스카이워크 유리바닥 보호필름 교체

10,000

○관광안내/유도판 보수 정비

5,000

○유달유원지 상가 1층 리모델링 공사

140,000

○유달유원지 노후계단 바닥타일 교체공사

60,000

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*2회

1,000,000원*5개소

140,000,000원*1식

10,000,000원*6개소

외달도 해수풀장, 해수욕장 운영 272,996 281,026 △8,030



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 52,651 51,741 910

04 기간제근로자등보수 52,651 51,741 910

○해수풀장 관리 38,694

― 기본급 20,928

― 주휴수당 3,140

― 휴일수당 9,418

― 생활임금보전수당 912

― 간식비 600

― 기간제근로자 4대 보험료(건강)

1,169

― 기간제근로자 4대 보험료(연금)

1,534

― 기간제근로자 4대 보험료(산재)

317

― 기간제근로자 4대 보험료(고용)

563

― 기간제근로자 4대 보험료(노인장기요양)

113

○외달도해변 환경 정비 13,957

― 기본급 10,464

― 주휴수당 1,396

― 생활임금보전수당 456

― 간식비 300

― 기간제근로자 4대 보험료(건강)

423

― 기간제근로자 4대 보험료(연금)

555

― 기간제근로자 4대 보험료(산재)

115

― 기간제근로자 4대 보험료(고용)

204

― 기간제근로자 4대 보험료(노인장기요양)

44

69,760원*5명*60일

69,760원*5명*9일

69,760원*5명*18일*150%

91,200원*5명*2개월

2,000원*5명*60일

34,079,000원*3.43%

34,079,000원*4.5%

34,079,000원*0.929%

34,079,000원*1.65%

1,101,000원*10.25%

69,760원*5명*30일

69,760원*5명*4일

91,200원*5명*1개월

2,000원*5명*30일

12,316,000원*3.43%

12,316,000원*4.5%

12,316,000원*0.929%

12,316,000원*1.65%

422,000원*10.25%

201 일반운영비 113,613 122,173 △8,560

01 사무관리비 64,023 67,473 △3,450

○일반수용비 54,023

― 샤워장 소모품 구입 1,000

― 공중화장실 관리 6,900

ㆍ화장실 약품 구입(자연발효식 화장실 산

화처리 약품) 500

ㆍ화장실용 소독약 구입

900

ㆍ화장실용 화장지 구입(공중화장실 3)

1,000

ㆍ분뇨수거(처리)료 4,000

10,000원*50일*2개소

500,000원*1세트

5,000원*60봉지*3개소

50,000원*20박스

100,000원*40톤*1회



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ분뇨수거차량 도선료 500

― 수질검사 시료채취병 구입

105

― 외달도 해변 홍보 4,550

ㆍ홍보 팜플렛 제작 3,000

ㆍ해변개장 홍보 플래카드 제작(대)

550

ㆍ해수풀장 배너 홍보기 제작

1,000

― 출퇴근 여객운임 13,786

ㆍ성수기 8,136

ㆍ비수기 2,050

ㆍ차량도선 3,600

― 해수풀장 청소 5,360

ㆍ풀장바닥 청소용 브러쉬 구입

360

ㆍ해수풀장 청소용역(풀장3개,화장실4개,샤

워실1개) 5,000

― 물탱크 청소 1,250

― 해수 저수탱크 청소 2,500

― 해변관리용 오토바이 572

ㆍ유류 구입비 272

ㆍ유지관리비 300

― 해수 정수시설 여과솜 등 교체

2,000

― 외달도 관리비품 구입 2,100

― 해수풀장 물놀이기구 안전점검 수수료

1,600

― 해수욕장 표준 안전부표 설치 및 철거

3,200

― 해수풀장 취수구 청소(잠수부)

1,000

― 해수욕장 수질검사 수수료 3,000

― 해수풀장 수질검사 수수료 300

― 해수풀장, 욕장 특근매식비

4,800

○임시주차장 임시화장실 임차료

7,500

○해수풀장 지하수 영향조사 2,500

250,000원*2회

7,000원*3개*5회

600원*5,000부

110,000원*5개

20,000원*50개

11,300원*12명*60일

10,250원*5명*40일

60,000원*1대*60일

20,000원*18개

5,000,000원*1식

250,000원*5개소

2,500,000원*1식

1,360원*200리터

300,000원*1대

1,000,000원*2개소*1회

175,000원*12월

800,000원*2개소

200,000원*16개

1,000,000원*1개소

500,000원*6회

300,000원*1회

8,000원*6인*100일

7,500,000원*1식

2,500,000원*1식

02 공공운영비 49,590 54,700 △5,110

○공공요금 및 제세 22,590

― 해수풀장 운영 중 전기사용료

7,200

― 해수풀장 운영 외 전기사용료

4,500

4,000,000원*2월*90%

500,000원*10월*90%



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 외달도해변 가로등 전기료

5,400

― 화훼단지 가로등/분수 전기료

5,400

― 해수풀장 운영중 단기 전화료

90

○시설장비유지비 27,000

― 해수풀장 기계시설 정비(순환모터 및 해수

펌프) 2,000

― 외달도 해수풀장 시설장비(그늘막, 급수배

관, 전기제어반 및 펌프)유지관리

25,000

500,000원*12월*90%

500,000원*12월*90%

50,000원*1개소*2월*90%

2,000,000원*1식

25,000,000원*1식

206 재료비 11,300 12,100 △800

01 재료비 11,300 12,100 △800

○해수풀장/욕장 관리약품 7,900

― 차염산 5,400

― 아비타 2,500

○해수풀장/욕장 구명안전장비 구입 800

― 구명환, 밧줄 등 800

○수량관리용 호스 600

― 고압호스 400

― 천막호스 200

○기계설비 소모품 2,000

― 윤활유, 잡자재, 케이블 등

1,000

― 자동제어 전동밸브 1,000

18,000원*300통

25,000원*100통

400,000원*2개

80,000원*5개

20,000원*10개

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

307 민간이전 45,432 45,012 420

05 민간위탁금 45,432 45,012 420

○안전관리 위탁(풀장, 해수욕장) 45,432

― 인명구조원 25,114

― 간호사 3,070

― 식대/간식대 11,088

― 임시숙소 대여료 6,160

69,760원*6명*60일

69,760원*1명*44일

12,000원*7인*3식*44일

70,000원*2실*44일

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○외달도 해수풀장 시설물 정비

50,00050,000,000원*1식

해양음악분수 운영 492,869 823,564 △330,695

101 인건비 12,093 11,070 1,023

04 기간제근로자등보수 12,093 11,070 1,023

○해양음악분수 업무보조 10,942

― 기본급 6,418

― 간식비 368

34,880원*23일*8개월

2,000원*23일*8개월



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 주휴수당 1,221

― 월차수당 280

― 휴일근무수당 2,355

― 생활임금 보전수당 300

○기간제근로자 4대보험 기관부담금 1,151

― 기간제근로자 4대 보험료 (건강)

363

― 기간제근로자 4대 보험료 (장기요양)

38

― 기간제근로자 4대 보험료 (연금)

476

― 기간제근로자 4대 보험료 (고용)

175

― 기간제근로자 4대 보험료 (산재)

99

34,880원*35주

34,880원*8개월

34,880원*45일*150%

37,480원*1명*8개월

10,574,000원*3.43%

362,690원*10.25%

10,574,000원*4.5%

10,574,000원*1.65%

10,574,000원*0.929%

201 일반운영비 169,976 199,494 △29,518

01 사무관리비 16,260 36,710 △20,450

○일반수용비 9,324

― 분수 및 통제실 관리용품 900

― 분수시설 청소용품 구입 1,000

― 분수 연출음악 CD, DVD구입 1,500

― 분수종합통제실 무인경비 용역비

1,200

― 음악분수 홍보물 제작 2,250

― 분수안내판 보수 600

― 음원 사용료 400

― 복사기 유지관리(토너 및 드럼구입 등)

1,000

― 프린터 및 팩스유지관리(토너구입 등)

474

○피복비 536

― 안전화 200

― 방수장화 200

― 면장갑 96

― 우의 40

○급량비 6,400

― 분수통제실 근무자 특근매식비

6,400

150,000원*6회

100,000원*10월

30,000원*50장

100,000원*12월

450원*5,000매

200,000원*3개소

400,000원*1회

500,000원*1대*2회

237,000원*1대*2회

25,000원*4명*2회

50,000원*4명*1회

200원*40개*12월

10,000원*4명*1회

8,000원*4명*25일*8월

02 공공운영비 153,716 162,784 △9,068

○공공요금 및 제세 151,262

― 해양음악분수 전기요금

91,800

― 전기안전관리비 11,040

― 전기정기검사 수수료 1,300

8,500,000원*12월*90%

920,000원*12월

1,300,000원*1회



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 상하수도 사용료 162

― 케이블TV 수신료 및 인터넷 사용료

360

― 분수시설보험료 37,000

― 등부표 안전관리비 9,600

○차량선박비 2,454

― 모터보트 유지비 1,800

― 모터보트 유류대 654

15,000원*12월*90%

30,000원*12월

37,000,000원*1회

400,000원*2식*12월

150,000원*12월

1,361원*40리터*12월

202 여비 800 1,000 △200

01 국내여비 800 1,000 △200

○국내 분수시설 벤치마킹 및 업무추진

800100,000원*2명*4회

206 재료비 60,000 60,000 0

01 재료비 60,000 60,000 0

○바다분수시설 소모품 구입 60,00060,000,000원*1식

401 시설비및부대비 250,000 500,000 △250,000

01 시설비 250,000 500,000 △250,000

○바다분수 노후시설 정비 250,000250,000,000원*1식

목포항구축제 77,287 663,781 △586,494

101 인건비 13,317 13,071 246

04 기간제근로자등보수 13,317 13,071 246

○축제업무 보조 13,317

― 기본급 8,372

― 주휴수당 1,396

― 휴일수당 1,570

― 생활임금보전수당 456

― 간식비 240

― 기간제근로자 4대 보험료(건강)

405

― 기간제근로자 4대 보험료(노인장기요양)

42

― 기간제근로자 4대 보험료(연금)

531

― 기간제근로자 4대 보험료(고용)

195

― 기간제근로자 4대 보험료(산재)

110

69,760원*1명*120일

69,760원*1명*20일

69,760원*1명*15일*150%

91,200원*1명*5일

2,000원*1명*120일

11,794,000원*3.43%

405,000원*10.25%

11,794,000원*4.5%

11,794,000원*1.65%

11,794,000원*0.929%

201 일반운영비 11,620 610,960 △599,340

01 사무관리비 11,620 10,960 660

○일반수용비 1,000

― 축제 유공자 표창패 제작 1,000

○운영수당 6,300

100,000원*10명



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 축제추진위원 회의 참석수당

4,200

― 축제기획실무위원 회의 참석수당

2,100

○급량비 4,320

― 목포항구축제 상황실 특근매식비

4,320

70,000원*30명*2회

70,000원*15명*2회

8,000원*6명*90일

202 여비 3,600 6,000 △2,400

01 국내여비 3,600 6,000 △2,400

○타 자치단체 축제 벤치마킹

1,800

○문화관광축제 신청 및 평가관련 여비

1,800

100,000원*3명*6회

100,000원*3명*6회

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○대표축제 활성화 위한 발전전략 수립 용역

20,00020,000,000원*1식

301 일반보전금 28,000 33,000 △5,000

07 외빈초청여비 5,000 10,000 △5,000

○국내외 우수 해양문화도시 예술단 초청

5,0002,500,000원*2개도시

09 행사실비지원금 23,000 23,000 0

○풍어파시길놀이 행사지원

23,0001,000,000원*23개동

303 포상금 750 750 0

01 포상금 750 750 0

○축제 유공자 시상금 75050,000원*15명

유달산 봄 축제 14,990 218,050 △203,060

201 일반운영비 7,740 210,800 △203,060

01 사무관리비 7,740 10,800 △3,060

○운영수당 7,740

― 축제추진위원회 회의 참석 수당

6,300

― 축제 상황실 특근매식비

1,440

70,000원*30명*3회

8,000원*6명*30일

301 일반보전금 5,750 5,750 0

09 행사실비지원금 5,750 5,750 0

○꽃길 걷기 대회 행사 지원 5,750250,000원*23동

303 포상금 1,500 1,500 0

01 포상금 1,500 1,500 0

○축제 유공자 시상금 1,50050,000원*30명

남도음식문화큰잔치 2,300 3,300 △1,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○남도음식문화 큰잔치 참가 여비

800100,000원*4명*2회

301 일반보전금 1,500 2,500 △1,000

09 행사실비지원금 1,500 2,500 △1,000

○남도음식문화 큰잔치 참가(음식)

1,5001,500,000원*1식

4.8만세운동 재현행사 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○4.8 만세운동 재현행사 사업비

5,0005,000,000원*1식

바다콘서트 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

○ 바다콘서트 행사 40,00040,000,000원*1식

관광특구활성화 사업 68,500 10,300 58,200

201 일반운영비 15,300 6,000 9,300

01 사무관리비 15,300 6,000 9,300

○일반수용비 6,000

― 관광특구 홍보책자 제작 6,000

○글로벌 청년 관광리더 양성 간담회 및 워크숍 9,300

― 글로벌 청년 관광리더 양성 교육자료

4,500

― 글로벌 청년 관광리더 운영 위촉장 제작

600

― 글로벌 청년 관광리더 운영 이벤트 홍보경

품 구입 3,000

― 글로벌 청년 관광리더 운영 플래카드 제작

400

― 강사 수당 500

― 간담회 추진 비품 구입 300

1,500원*4,000부

500원*1,500부*6회

20,000원*30개

50,000원*30개*2회

50,000원*8회

500,000원*1명*1회

150,000원*2회

202 여비 4,000 4,300 △300

01 국내여비 4,000 4,300 △300

○관광시책 발굴 벤치마킹 관외여비

2,800

○관광특구 활성화 추진 관외여비

1,200

100,000원*4명*7회

100,000원*3명*4회

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○목포해양문화관광특구 진흥 변경계획 및 목포

관광발전 중장기 계획 용역 40,00040,000,000원*1식

301 일반보전금 1,200 0 1,200

09 행사실비지원금 1,200 0 1,200

○글로벌 청년 관광리더 양성 운영 간담회 및

워크숍 참석 1,20020,000원*30명*2회

307 민간이전 8,000 0 8,000

05 민간위탁금 8,000 0 8,000

○글로벌 청년 관광리더 초청 현장견학

8,0004,000,000원*2회

친절 관광도시 구축 203,605 217,523 △13,918

201 일반운영비 22,995 27,523 △4,528

01 사무관리비 4,980 10,100 △5,120

○일반수용비 2,600

― 친절관광 캠페인 리플릿 제작

2,000

― 무안공항 관광홍보 시설물 임차료

600

○운영수당 2,380

― 목포시 관광진흥위원회 회의 수당

700

― 목포시 관광협의회 활성화를 위한 자문수당

700

― 테마10선 사업 심사위원 수당

980

400원*2,500부*2회

600,000원*1회

70,000원*10명*1회

70,000원*5명*2회

70,000원*7명*2회

02 공공운영비 18,015 17,423 592

○시설장비유지비 7,000

― 무인계수기 유지보수비 3,600

― 평화광장 빛의정원 유지보수비

3,400

○공공요금 및 제세 11,015

― 무인계수기 인터넷 사용료

5,465

― 무인계수시스템 인터넷 사용료

744

― 여객선터미널 홍보판 전기요금

840

― 사후면세점 홍보 전광판 전기요금

606

― 무안공항 무인관광안내서비스 전기요금

960

― 공공와이파이망 인터넷 사용료

2,400

200,000원*18개소

100,000원*34개소

25,300원*18개소*12월

62,000원*12월

70,000원*12월

50,500원*12월

80,000원*12월

200,000원*12월

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

07 자치단체간부담금 150,000 150,000 0



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전라남도 관광진흥기금 조성 부담금

150,000150,000,000원*1식

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○무인계수기 설치 10,00010,000,000원*1개소

405 자산취득비 20,610 20,000 610

01 자산및물품취득비 20,610 20,000 610

○무인계수기 암호화 장비(VPN) 설치 20,610

― 무인계수기(10대) 함체 설치

5,400

― 무인계수기(10대) VPN 설치

15,210

600,000원*9개소

1,690,000원*9개소

대한민국 테마여행10선 남도맛기행(경상보조) 140,000 230,000 △90,000

기 70,000

시 70,000

307 민간이전 140,000 210,000 △70,000

기 70,000

시 70,000

05 민간위탁금 140,000 210,000 △70,000

○미디어투어(4개시군 공동사업)

30,00030,000,000원*1식

기 15,000

시 15,000

○남도투어랩(4개시군 공동사업)

30,00030,000,000원*1식

기 15,000

시 15,000

○인플루언서 투어(4개시군 공동사업)

20,00020,000,000원*1식

기 10,000

시 10,000

○관광객수용태세 개선 아카데미

20,00020,000,000원*1식

기 10,000

시 10,000

○4개시군 공동사업 40,00040,000,000원*1식

기 20,000

시 20,000

국내관광 선도도시간 관광교류 11,200 11,000 200

202 여비 1,200 1,000 200

01 국내여비 1,200 1,000 200

○국내관광 선도도시간 관광교류 협의회 추진

1,200100,000원*3명*4회

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

07 자치단체간부담금 10,000 10,000 0



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국내관광 선도도시간 관광교류 협의회 분담금

10,00010,000,000원*1식

슬로시티 조성 77,440 168,160 △90,720

201 일반운영비 58,240 78,660 △20,420

01 사무관리비 9,240 29,660 △20,420

○일반수용비 5,560

― 슬로시티 교육 등 행사 현수막 제작

560

― 슬로시티 목포 홍보 리플렛 제작

2,500

― 국내 슬로시티 연계 공동 슬로상품 홍보물

제작 2,500

○슬로시티 운영위원회 참석 수당

1,680

○슬로시티 홍보부스 운영 2,000

70,000원*8회

500원*5,000부

500원*5,000부

70,000원*12명*2회

500,000원*4개소

02 공공운영비 25,000 25,000 0

○국제슬로시티 인증지역 연회비

20,000

○한국슬로시티 시장군수협의회 부담금

5,000

20,000,000원*1년액

5,000,000원*1년액

03 행사운영비 24,000 24,000 0

○주민대상 찾아가는 슬로시티 교육

2,000

○슬로시티 주민강사 양성을 위한 전문 교육

20,000

○슬로시티 기반 구축을 위한 워크숍

2,000

500,000원*4회

10,000,000원*2과정

1,000,000원*2회

202 여비 16,200 21,500 △5,300

01 국내여비 1,200 1,500 △300

○슬로시티 업무추진 관외여비

1,200100,000원*3명*4회

03 국외업무여비 15,000 20,000 △5,000

○국제슬로시티연맹 총회 참석 국외여비

15,0005,000,000원*3명

301 일반보전금 3,000 6,000 △3,000

09 행사실비지원금 3,000 6,000 △3,000

○국내행사 주민참여자 실비 지급

3,000150,000원*20명*1회

관광투자유치 활동 지원 11,500 22,500 △11,000

201 일반운영비 9,500 19,500 △10,000

01 사무관리비 9,500 19,500 △10,000

○ 관광투자유치 활동자료 제작 등

4,000

○ 관광지 개발 고시공고료 3,500

2,000,000원*2회

3,500,000원*1회



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 투자유치관련 심의위원 수당

2,000100,000원*10명*2회

202 여비 2,000 3,000 △1,000

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000

○ 관광투자유치 활동 관외여비

2,000100,000원*2명*10회

관광기반시설 구축 1,320,279 1,598,188 △277,909

도 950,000

시 370,279

고하도 유원지 조성 64,439 1,009,848 △945,409

101 인건비 13,039 12,848 191

04 기간제근로자등보수 13,039 12,848 191

○ 유원지 내 공용화장실, 고하도전망대 유지관

리 인부임 13,039

― 기본급(6시간) 11,302

― 생활임금 보전수당 796

― 간식비 432

― 4대보험료 509

52,320원*1명*18일*12월

66,300원*1명*12월

2,000원*1명*18일*12월

42,340원*1명*12월

201 일반운영비 11,400 12,000 △600

01 사무관리비 4,200 4,800 △600

○ 고하도 시설물 관리 3,600

― 유원지 공용시설물 청소용품

1,200

― 고하도전망대 관리용 비품 구입

2,400

○ 고하도전망대 임대 온비드 수수료

600

100,000원*12월

200,000원*12월

600,000원*1회

02 공공운영비 7,200 7,200 0

○ 고하도전망대 및 공용화장실 공공요금

7,200600,000원*12월

401 시설비및부대비 40,000 985,000 △945,000

01 시설비 40,000 974,200 △934,200

○ 고하도 해상데크 안전시설물 정비 및 민원처

리 사업 20,000

○ 고하도 전망대 유지보수 및 주변정비

20,000

10,000,000원*2회

20,000,000원*1식

관광시설물 설치 5,840 3,340 2,500

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 240 240 0

○일반수용비 240

― 임대에 따른 온비드 이용료 240120,000원*2회

02 공공운영비 600 600 0

○공공요금 및 제세 600



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광기반시설 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 가로등 전기료 60050,000원*12월

401 시설비및부대비 5,000 2,500 2,500

01 시설비 5,000 2,500 2,500

○(구)황포돛배 계류장 및 부대시설 수선비

5,0005,000,000원*1식

고하도 해상데크 보행약자 진출입 개선(전환) 1,250,000 0 1,250,000

도 950,000

시 300,000

401 시설비및부대비 1,250,000 0 1,250,000

도 950,000

시 300,000

01 시설비 1,245,500 0 1,245,500

○고하도 해상데크 보행약자 진출입 개선사업(

보행교, 승강기 설치) 1,245,5001,245,500,000원*1식

도 950,000

시 295,500

03 시설부대비 4,500 0 4,500

○고하도 해상데크 보행약자 진출입 개선사업(

보행교, 승강기 설치) 4,5001,250,000,000원*0.36%

관광거점도시 육성 8,569,300 0 8,569,300

기 4,225,000

도 1,690,000

시 2,654,300

관광거점도시 육성사업(경상보조) 4,469,300 0 4,469,300

기 2,225,000

도 890,000

시 1,354,300

201 일반운영비 3,810,300 0 3,810,300

기 1,900,000

도 760,000

시 1,150,300

01 사무관리비 1,212,300 0 1,212,300

○일반수용비 10,300

― 관광거점도시 육성사업 공동연수 등 행사

현수막 제작 300

― 관광거점도시 육성사업 공동연수 지원물품

제작 등 5,000

― 4대 관광거점도시 연계 홍보물 제작 등

5,000

○타겟시장 맞춤형 홍보·마케팅 사업(글로벌

미디어채널 등 활용) 1,000,000

50,000원*6개

5,000,000원*1식

1,000원*5,000부

1,000,000,000원*1식

기 500,000

도 200,000

시 300,000

○외래객 환대서비스 환경 조성(다국어 홍보 메

뉴얼 등 제작) 100,000100,000,000원*1식

기 50,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광거점도시 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 20,000

시 30,000

○평화광장 문화관광콘텐츠 개발 및 상품화 사

업(홍보물품 제작 등) 102,000102,000,000원*1식

기 51,000

도 20,400

시 30,600

03 행사운영비 2,598,000 0 2,598,000

○평화광장 문화관광콘텐츠 개발 및 상품화사업

(춤추는 바다분수 해상무대 공연 콘텐츠 개발

) 1,226,0001,226,000,000원*1식

기 613,000

도 245,200

시 367,800

○평화광장 문화관광콘텐츠 개발 및 상품화사업

(춤추는 바다분수 해상무대 공연 성과분석 평

가) 22,00022,000,000원*1식

기 11,000

도 4,400

시 6,600

○낭만항구 체류형 프로그램 개발사업(2021 유

달산 봄 축제) 200,000200,000,000원*1식

기 100,000

도 40,000

시 60,000

○낭만항구 체류형 프로그램 개발사업(목포의

맛!, 쇼미더구미) 100,000100,000,000원*1식

기 50,000

도 20,000

시 30,000

○외래객 환대서비스 환경 조성(종사자 합동교

육 및 컨설팅) 50,00050,000,000원*1식

기 25,000

도 10,000

시 15,000

○낭만항구 체류형 프로그램 개발 사업(목포 항

구축제) 1,000,0001,000,000,000원*1식

기 500,000

도 200,000

시 300,000

202 여비 9,000 0 9,000

01 국내여비 9,000 0 9,000

○관광거점도시 공동연수 등 회의 참석 여비

9,000100,000원*6명*15회

207 연구개발비 650,000 0 650,000

기 325,000

도 130,000

시 195,000

01 연구용역비 550,000 0 550,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광거점도시 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○목포 외래객 관광브랜드 사업(관광브랜딩 전

략 및 BI개발) 100,000100,000,000원*1식

기 50,000

도 20,000

시 30,000

○외래객 환대서비스 환경 육성사업(환대서비스

메뉴얼 개발) 50,00050,000,000원*1식

기 25,000

도 10,000

시 15,000

○목포 바다산책로 예술성 강화사업(통합디자인

개발) 400,000400,000,000원*1식

기 200,000

도 80,000

시 120,000

02 전산개발비 100,000 0 100,000

○평화광장 문화관광콘텐츠 개발 및 상품화 사

업(춤추는 바다분수 멀티미디어 쇼 제작 용역

) 100,000100,000,000원*1식

기 50,000

도 20,000

시 30,000

관광거점도시 육성사업(자본보조) 4,000,000 0 4,000,000

기 2,000,000

도 800,000

시 1,200,000

401 시설비및부대비 4,000,000 0 4,000,000

기 2,000,000

도 800,000

시 1,200,000

01 시설비 3,985,600 0 3,985,600

○목포 9미 플랫폼 구축 사업(구 세관창고 활용

미식콘텐츠 개발 플랫폼 구축)

2,590,6402,590,640,000원*1식

기 1,295,320

도 518,128

시 777,192

○낭만항구 야간경관 특화사업(목포 스카이워크

리뉴얼 사업) 1,394,9601,394,960,000원*1식

기 697,480

도 278,992

시 418,488

03 시설부대비 14,400 0 14,400

○목포 9미 플랫폼 구축 사업(구 세관창고 활용

미식콘텐츠 개발 플랫폼 구축)

9,3602,600,000,000원*0.36%

기 4,680

도 1,872

시 2,808



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광거점도시 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○낭만항구 야간경관 특화사업(목포 스카이워크

리뉴얼 사업) 5,0401,400,000,000원*0.36%

기 2,520

도 1,008

시 1,512

지역관광추진조직(DMO)육성지원사업(국가직접지원) 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○지역관광추진조직(DMO) 육성지원사업(국가직

접지원) 100,000100,000,000원

행정운영경비(관광과) 174,936 116,090 58,846

인력운영비(관광과) 15,112 3,726 11,386

인력운영비(관광과) 15,112 3,726 11,386

101 인건비 15,112 3,726 11,386

01 보수 15,112 3,726 11,386

○바다분수 통제실 휴일근무수당

11,181

○외달도 해수풀장/해수욕장 휴일근무수당

3,931

87,350원*2명*64일

87,350원*3명*15일

기본경비(관광과) 159,824 112,364 47,460

기본경비(관광과) 103,864 112,364 △8,500

201 일반운영비 43,114 43,214 △100

01 사무관리비 43,114 43,214 △100

○일반수용비 23,914

― 기본사무용품비 2,500

― 복사기유지관리(토너 및 드럼구입등)

3,500

― 복사용지 구입 4,800

― 프린터 및 팩스유지관리(토너구입 등)

4,266

― 기타수용비(국 서무과) 3,600

― 국장실 내 현황판 제작 2,000

― 사무용 파일 및 봉투 제작

2,000

― 국장실 복합기 카트리지 948

― 기본청소용품비 300

○급량비 19,200

― 관광 업무추진 특근매식비

19,200

100,000원*25명

350,000원*1대*10회

20,000원*20박스*12월

237,000원*3대*6회

300,000원*12월

2,000,000원*1식

2,000원*1종*1,000매

237,000원*4회

150,000원*2회

8,000원*20명*10일*12월

202 여비 54,000 62,400 △8,400

01 국내여비 54,000 62,400 △8,400

○관광 업무추진 관내여비

54,00020,000원*25명*10회*12월*90%



부서: 관광과

정책: 행정운영경비(관광과)

단위: 기본경비(관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 6,750 6,750 0

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

○관광경제국장(4급) 2,9703,300,000원*1식*90%

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○관광과 3,780350,000원*12월*90%

기본경비(관광거점도시추진단) 55,960 0 55,960

201 일반운영비 27,340 0 27,340

01 사무관리비 27,340 0 27,340

○일반수용비 16,580

― 기본사무용품비 600

― 복합기 유지관리(토너 및 드럼구입등)

3,800

― 복합기 임차료 3,000

― 복합기 수선비 1,000

― 복사용지 구입 2,400

― 프린터 및 팩스유지관리(토너구입 등)

2,844

― 사무용 파일 및 봉투 제작

2,000

― 기본청소용품비 300

― 정수기 및 공기청정기 렌탈료

636

○운영수당 5,000

― 관광거점도시 추진사업 평가위원회 개최 심

사수당 5,000

○급량비 5,760

― 관광거점도시추진단 업무추진 특근매식비

5,760

100,000원*6명

380,000원*1대*10회

250,000원*1대*12월

500,000원*1대*2회

20,000원*10박스*12월

237,000원*2대*6회

2,000원*1종*1,000매

150,000원*2회

53,000원*12월

100,000원*10명*5회

8,000원*6명*10일*12월

202 여비 25,920 0 25,920

01 국내여비 25,920 0 25,920

○관광거점도시추진단 업무추진 관내여비

25,92020,000원*12명*10일*12월*90%

203 업무추진비 2,700 0 2,700

04 부서운영업무추진비 2,700 0 2,700

○관광거점도시추진단 2,700250,000원*12월*90%


